corraige et appétit aux gens de eulx y retirer. Si comme dit jcellui

suppliant. En nous suppliant très humblement que en ayant regard a ce que

dit est et aux services quil nous fait journellement a grant soing, traveil et

labeur de sa personne, jl nous plaise lui octroyer et accorder que en sadicte

terre et seigneurie de Watervliet jl puist eslever, ériger et jnstituer une

draperie, telle quil y a en la ville de Capricque et autres lieux voisins. Et

que dicelle draperie puissent user ceulx qui se vouldront retirer en ladicte

seigneurie de Watervliet, comme font les habitans dudit Capricque et autres

lieux voisins. Et sur ce lui faire expédier noz lettres patentes en tel cas

pertinens.

Pour ce est jl, que nous les choses dessusdiz considérées, veues par nous

certaines jnformations sur ce faictes par nostre ordonnance par nostre ame
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et féal conseillier et receveur gênerai de Flandres, Jacques de Ketelboetere
;

mesmement sur linterest ou dommaige que nous ou autres pourrions avoir

en accordant audit suppliant loctroy de ladicte draperie par lui requiz.

Et veuz aussi sur tout les advis tant de nostredit receveur gênerai de Flan-

dres, comme des gens de noz comptes a Lille ; et consequamment de noz

treschier et feaulx, les chancellier et gens de nostre grant conseil.

Audit seigneur de Watervliet, suppliant, jnclinans favorablement a sadicte

supplication et requeste, mesmement en faveur des grans, loyaulx et agréa-

bles services quil nous a faiz et ne cesse faire cbacun jour, tant audit estât

de trésorier gênerai, comme autrement en pluiseurs et diverses manières.

Avons par bonne et meure délibération de conseil, pour nous, noz hoirs

et successeurs, contes et contesses de Flandres, octroyé, consenti et accorde,

octroyons, consentons et accordons, en lui donnant congie et licence,

povoir et faculté de grâce especial par ces présentes, que en sadicte terre et

seigneurie en Watervliet jl puist quant bon iuy semblera, eslever, ordonner

et mectre sus, et par les manans et habitans dicelle terre et seigneurie faire

exercer la négociation, stil et mestier de la draperie, soubz les conditions,

selon et par la manière qui sensuit ; assavoir :

Que les manans et habitans de ladicte seigneurie de Watervliet pourront

doresenavant perpétuellement et a tousiours faire et drapper en jcelle terre

et seigneurie draps au pris et valeur de vingt gros de nostre monnoie de

Flandres laulne tains et en dessoubz, sans povoir excéder ledit prix.